〔A类〕

                                〔公开〕

晋工科信函〔2020〕3号
关于对政协昆明市晋宁区第一届委员会第四次会议第5号提案答复的函

吴跃宏委员：

您在政协第一届四次会议上提出的“关于对解决昆阳小街用电安全隐患的建议”提案，已交我局研究办理，经与晋宁供电局等相关部门勘查、研商，现将办理情况答复如下：
一、基本情况

（一）公用配变分布情况。昆阳小街属于我区老城区，居民生活及经营用电由晋宁供电局沿昆阳大街及原城关小学根据用电负荷情况安装10台共计2745kVA容量的公用配变进行供电，能够全面满足居民各类用电需求，供电能力及供电可靠性较高。

（二）小昆阳小街电网改造情况。为保障昆阳小街居民用电和安全供电，晋宁供电局多次进行电网改造。1999年至2000年，晋宁供电局按照“两改一同价”电网改造工作方案，完成了小街电网改造，实现了一户一表直供到户。2006年，晋宁供电局实施城市电网改造工程对昆阳小街低压供电线路进行提升改造，实现了低压电网绝缘化。2016年，根据用电负荷增长实际，为避免因用电负荷增长可能导致用电安全隐患发生，晋宁供电局分别在中医院门口、城关小学2处新增2台公用配电变压器进行供电，同时对整个小街0.4kV及0.22kV低压线路更换绝缘导线以提升低压电网供电安全。2018年，晋宁供电局再次对小街用电客户进行户表集抄改造，实现了一家一表箱分别安装，并对进表线路进行了集中改造，消除了集中表箱供电可能带来因某一用户表计故障可能引发集中表箱短路引发的安全用电隐患。经过近20年来对昆阳小街电网改造的不断投入，昆阳小街低压电网能够保证居民生产生活可靠供电和安全供电。

（三）安全隐患。由于昆阳小街街道狭窄，房屋排列密集且多为土木结构，电网改造升级已没有适合变压器安装的位置和理想的线路通道，加之，居民私自拆除低压线路，不按要求敷设用电线路，超负荷用电，私自改造加高房屋造成安全距离不足等原因，容易引发触电、短路、火灾等事故。

二、建议办理情况

针对用电安全隐患采取的措施：一是加大安全用电检查力度。晋宁供电局将加大日常供电运营维护工作频次，对晋宁供电局所辖公用线路及电力设施存在隐患进行消除。除对公用线路进行巡视检查外，对用户自身产范围内存在的安全隐患及时告之用户并指导用户对沿木板进行敷设家用线路通过将导线穿入PVC管保护的方式，杜绝线路发生故障引发的安全隐患。二是及时消除房屋拆旧翻新存在的安全隐患。对因居民房屋拆旧翻新造成线路混乱的安全隐患，争取生产项目，在确保安全及客户协商的基础上，对因居民用户私自拆除原沿墙附挂低压线路进行迁改，消除因建房线路混乱引发的安全隐患。三是通过线路改造消除超负荷用电安全隐患。通过负荷测量及排查，对存在一家多租户引发的线路或电表过载隐患，通过调整负荷及增加供电回路的方式，解决超负荷用电存在故障隐患。

三、下一步工作方向

昆阳小街因地理位置特殊、房屋建造久远、社会因素复杂，区委区政府多次拟对小街实施整体规划改造，但因种种原因未能实施，目前，计划纳入晋宁棚户区改造范围，在下步工作中，我们将结合棚户区改造，配合相关职能部门开展电力规划调研设计，预留相应电力通道及基础设施，确保后续电力建设的实施，以全面消除存在的安全用电隐患，保障全区居民用电需求和用电安全。

感谢您对政府工作的关心和支持。

以上答复，如有不妥，请批评指正。

昆明市晋宁区工业和科学技术信息化局

2020年8月4日
（联系人及电话：联系人：谭明华13700651880   杨苏强13888193552）
抄送：区政协提案委，区政府目标管理督查办公室
昆明市晋宁区工业和科学技术信息化局办公室    2020年8月4日印发
昆明市晋宁区工业和科学技术信息化局文

PAGE
- 3 -